
 

 

1 
 

 
                                                           

                                                                                                                                                  
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale  “G. Marconi” 
Via Egitto, 1  –  92027 LICATA  -  Tel. 0922/773044 –  fax 0922/773550 

Cod. fisc. 81000570846  –  cod. mecc.  agic834003 

codice univoco di  fatturazione: UF0KA3 

agic834003@istruzione.it –  AGIC834003@PEC.ISTRUZIONE.IT  
www.istitutocomprensivomarconilicata.gov.it  

 

 

All’Albo Pretorio  

Al sito web dell’Istituto  

Sezione Amministrazione Trasparente 
 

 

CITTADINANZA GLOBALE 

 

Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  ESPERTI 

ESTERNI 

Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017” – Potenziamento delle Competenze di cittadinanza globale”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi” - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze 

trasversali. Cod. progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-515 – “Consapevolezza globale” CUP 

C67I17000240007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017 ” – Potenziamento delle Competenze di cittadinanza globale”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali. 

Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria definitiva – 

Regione Sicilia - approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione del MIUR - prot. 

AOODGEFID 19600 del 14 giugno 2018; 

Vista la lettera prot. n. AOODGEFID/23103 del 12 luglio 2018 del M.I.U.R. – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - 

Ufficio IV - che autorizza l’avvio delle seguenti attività: 

 

 

 

 

mailto:agic834003@istruzione.it
mailto:AGIC834003@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivomarconilicata.gov.it/




 

 

2 
 

N 
. 

Tipo di intervento Titolo modulo 
Durata 
in ore 

Destinatari 

 

1 
 

Educazione alimentare, cibo e territorio 
Mangiare sano per 

stare meglio 

 

60 
Alunni della scuola 

secondaria di primo grado 

3 Cittadinanza economica 
A scuola di 
economia 

30 
Alunni della scuola 

secondaria di primo grado 

4 
Civismo, rispetto delle diversità e 

cittadinanza attiva 
 
I giovani e la legalità 

60 
Alunni 

della scuola primaria 

 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID/23585 del 23 luglio 2018 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV – che 

costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa. 

Vista la nota prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli esperti e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

Vista la delibera n. 20 del 06/09/2018 del collegio dei docenti relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il 

reclutamento del personale da coinvolgere a vario titolo nel progetto n. 10.2.5A- FSEPON-SI-2018-515 – 

“Consapevolezza globale”. 

Vista la delibera n. 20 del 06/09/2018 del Consiglio di Istituto relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il 

reclutamento del personale da coinvolgere a vario titolo nel progetto n. 10.2.5A- FSEPON-SI-2018-515 – 

“Consapevolezza globale”. 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2307 del 10/09/2018 relativo all’importo  finanziato di € 

27.210,00. 

Attesa la necessità di procedere all’individuazione di figure professionali con le quali stipulare contratti per la 

realizzazione del Progetto in oggetto; 

Viste le disposizioni ed i manuali del MIUR per la realizzazione del presente Piano Integrato PON 

Visto il Bando di reclutamento ESPERTI ESTERNI E INTERNI prot.n.2493 C-12 del 23/05/2019 

Visto  il verbale  della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute ;  

Visto il decreto di approvazione della pubblicazione della graduatoria provvisoria  per il  reclutamento di  docenti 

esperti ESTERNI.  

Visto  che trascorsi i tempi previsti per il ricorso (15 giorni) non è stato presentato nessun ricorso avverso le medesime; 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento,  

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

 

DECRETA 
  
la pubblicazione  in data odierna della graduatoria DEFINITIVA ,  per il reclutamento di figure - ESPERTI ESTERNI 

Avviso pubblico 3340 del 23/03/2017” – Potenziamento delle Competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. 



 

 

3 
 

CITTADINANZA GLOBALE 
Cod. progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-515 

 

 

Modulo  “Mangiare sano per stare meglio”   Alunni della Scuola Secondaria di I grado  

ore 60 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI ESTERNI a.s. 2018/2019 
 

 

ESPERTI 

ESTERNI 

Esperienza in 

attività di 

docenza 

documentata in 

percorsi 

formativi 

inerenti la 

Storia, le 

tradizioni e 

l’educazione 

alimentare 

 

(In quest’area 

non verranno 

considerate le 

ore di 

formazione già 

valutate nella 

sezione “Titolo 

di accesso”) 

 

 

(1 punto per 

singolo modulo 

svolto) 

 

 

Max 16 punti 

 

Atri titoli 

professionali: 

Partecipazione a 

Corsi di 

formazione 

regionali (durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazioni 

, Pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(2 punti per 

singolo titolo 

posseduto) 

 

 

Max 6 punti 

Qualifica 

professionale o 

specializzazione 

in attività di 

progettazione di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 punti 

Possesso di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 punti 

Esperienza 

come 

componente 

di gruppi 

operativi di 

progetto 

nell’attuazion 

e di percorsi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

 

Max punti 3 

TOTALE 

 

Valutazion 

e espressa 

in     

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Max 30 

punti 

CARLETTA 

ANNA 

15 6 / 3 / 24/30 



 

 

4 
 

CITTADINANZA GLOBALE 
Cod. progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-515 

 

 

Modulo  “A scuola di economia”   Alunni della Scuola Secondaria di I grado ore 30 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI ESTERNI a.s. 2018/2019 
 

 

ESPERTI 

ESTERNI 

Esperienza in 

attività di 

docenza 

documentata in 

percorsi 

formativi 

inerenti la 

Storia, le 

tradizioni e 

l’educazione 

alimentare 

 

(In quest’area 

non verranno 

considerate le 

ore di 

formazione già 

valutate nella 

sezione “Titolo 

di accesso”) 

 

 

(1 punto per 

singolo modulo 

svolto) 

 

 

Max 16 punti 

 

Atri titoli 

professionali: 

Partecipazione a 

Corsi di 

formazione 

regionali (durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazioni 

, Pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(2 punti per 

singolo titolo 

posseduto) 

 

 

Max 6 punti 

Qualifica 

professionale o 

specializzazione 

in attività di 

progettazione di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 punti 

Possesso di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 punti 

Esperienza 

come 

componente 

di gruppi 

operativi di 

progetto 

nell’attuazion 

e di percorsi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

 

Max punti 3 

TOTALE 

 

Valutazion 

e espressa 

in     

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Max 30 

punti 

CARRUBBA 

GIUSEPPE 

16 6 2 3 3 30/30 

 
 



 

 

5 
 

CITTADINANZA GLOBALE 
Cod. progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-515 

 

 

Modulo  “I giovani e la legalità”   Alunni della Scuola Primaria  ore 60 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA  ESPERTI ESTERNI a.s. 2018/2019 
 

 

ESPERTI 

ESTERNI 

Esperienza in 

attività di 

docenza 

documentata in 

percorsi 

formativi 

inerenti la 

Storia, le 

tradizioni e 

l’educazione 

alimentare 

 

(In quest’area 

non verranno 

considerate le 

ore di 

formazione già 

valutate nella 

sezione “Titolo 

di accesso”) 

 

 

(1 punto per 

singolo modulo 

svolto) 

 

 

Max 16 punti 

 

Atri titoli 

professionali: 

Partecipazione a 

Corsi di 

formazione 

regionali (durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazioni 

, Pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(2 punti per 

singolo titolo 

posseduto) 

 

 

Max 6 punti 

Qualifica 

professionale o 

specializzazione 

in attività di 

progettazione di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 punti 

Possesso di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 punti 

Esperienza 

come 

componente 

di gruppi 

operativi di 

progetto 

nell’attuazion 

e di percorsi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

 

Max punti 3 

TOTALE 

 

Valutazion 

e espressa 

in     

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Max 30 

punti 

CARRUBBA 

GIUSEPPE 

16 6 2 3 3 30/30 

 



 

 

6 
 

Avverso il presente provvedimento si può propone ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio 

ovvero, in alternativa, corso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 

120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Maurilio Lombardo 
firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell'art. 3, co. 2, del D.Lgs. n.39/93 
 

 

 

 


